
8 Diário Oficial
São Carlos - SP

Sábado, 29 de maio de 2021
www.saocarlos.sp.gov.br

documento assinado digitalmente

Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Secretaria Municipal de Comunicação

Expediente

Diário Oficial
PREFEITURA DE SÃO CARLOS

Glória Saratt
edição de texto (MTb. 16.701)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

dia 14/06/2021 e início da sessão de disputa às 10h do dia 14/06/2021 (horário de Brasília).
São Carlos, 28 de maio de 2021.
Setor de Contratos e Licitações

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 - PROCESSO N° 1019/2021
Objeto: Aquisição de tubos em PEAD de dupla parede, visando suprir o estoque do Almoxarifado do SAAE de São 
Carlos - SP, conforme edital e seus anexos. O edital na íntegra estará à disposição dos interessados e poderá ser 
examinado pelos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br, opção licitações. Abertura das propostas às 
09h do dia 15/06/2021 e início da sessão de disputa às 10h do dia 15/06/2021 (horário de Brasília).
São Carlos, 28 de maio de 2021.
Setor de Contratos e Licitações

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - PROCESSO Nº 0933/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de capinação, roçagem, limpeza e jardinagem, para 
conservação das áreas do SAAE, conforme o edital e seus anexos. Tipo: Menor preço. O credenciamento dos parti-
cipantes e a consecutiva abertura da sessão pública terá início às 9h do dia 15/06/2021, na sede do SAAE, situada 
na Av. Getúlio Vargas, 1500, Jd. São Paulo, São Carlos, SP, entrada pela lateral, Rua José Casale. O edital na íntegra 
estará à disposição dos interessados, preferencialmente online, pelo site www.saaesaocarlos.com.br, opção licita-
ções, e na sede do SAAE, em dias úteis, das 8h às 12h e das 14h às 17h (horário de Brasília).
São Carlos, 28 de maio de 2021.
Setor de Contratos e Licitações

EXTRATOS

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO
PROC. Nº 1116/2021

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: KSB BRASIL LTDA.
OBJETO: Aquisição de peças para conjunto motobamba submersa do fabricante KSB Brasil Ltda. 
PAGAMENTO: 28 dias.
PREÇO TOTAL: R$1.847,95.
DOTAÇÃO: Nota de Empenho nº 01240/2021 de 27/05/2021, Programa de Trabalho nº 060100.1751250012.503 - 
detalhe nº 3.3.90.30.25. 
São Carlos, 28 de maio de 2021.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

Fundação Educacional
SÃO CARLOS

ATO DA SECRETARIA

RESOLUÇÃO Nº 02
DE 08 DE MAIO DE 2021

O Conselho Diretor da Fundação Educacional São Carlos, no uso de suas atribuições legais, considerando o dispos-
to nos incisos VIII e XX do Artigo 10 do Estatuto da Fundação Educacional São Carlos, RESOLVE fixar os preços dos 
serviços educacionais a serem oferecidos no exercício de 2021, na modalidade virtual:

NOME DO CURSO VALOR TOTAL Nº PARCELAS VALOR DA PARCELA

Aplicativos Google R$ 199,50 3 R$ 66,50

Artesanato R$ 80,00 4 R$ 20,00

Assistente Administrativo (Ênfase Em Contabilidade) R$ 303,00 5 R$ 60,60

Atividade Física Leve R$ 140,00 8 R$ 17,50

Atualizando e Configurando o Windows 10 R$ 199,50 3 R$ 66,50

Boneca de Pano - Avançado R$ 151,62 3 R$ 50,54

Boneca de Pano - Iniciantes R$ 151,62 3 R$ 50,54

Canto e Expressão R$ 81,00 3 R$ 27,00

Cérebro Ativo na Maturidade R$ 140,00 8 R$ 17,50

Compre Online com Segurança R$ 106,40 2 R$ 53,20

Corte e Costura Doméstica - Nível Aperfeiçoamento R$ 346,38 5 R$ 69,28

Corte e Costura Doméstica - Nível Intermediário R$ 346,38 5 R$ 69,28

Desenho R$ 80,00 4 R$ 20,00

Exercitando a Memoria R$ 140,00 8 R$ 17,50

Expressão Corporal R$ 80,00 4 R$ 20,00

Expressão Corporal com Qualidade de Vida R$ 253,00 7 R$ 36,14

Ferramentas Pedagógicas e Colaborativas R$ 159,60 3 R$ 53,20

Gerenciando Arquivos no Disco e na Nuvem R$ 133,00 3 R$ 44,33

Google Apresentações R$ 133,00 3 R$ 44,33

Google Documentos R$ 133,00 3 R$ 44,33

Google Formulários R$ 106,40 3 R$ 35,47

Google Planilhas R$ 133,00 3 R$ 44,33

Grupo Artístico de Música Gratuito

Grupo de Literatura Gratuito

Iniciação Musical: Teclados R$ 80,00 4 R$ 20,00

Iniciação Musical: Xilofones R$ 80,00 4 R$ 20,00

Introdução aos Recursos Google R$ 106,40 3 R$ 35,47

Língua Espanhola - Praticas Conversacionais A R$ 80,00 4 R$ 20,00

Língua Espanhola Módulo 1A R$ 80,00 4 R$ 20,00

Língua Espanhola Módulo 2A R$ 80,00 4 R$ 20,00

Mercado de Trabalho - Como se Preparar? R$ 159,60 3 R$ 53,20

O Poder da Mente R$ 140,00 8 R$ 17,50

Office para o Trabalho (Word, Excel E Power Point) R$ 239,40 2 R$ 119,70

Office para Rotinas Administrativas R$ 199,50 3 R$ 66,50

Patchwork - Nível 1 R$ 303,24 5 R$ 60,65

Patchwork - Nível 2 R$ 303,24 5 R$ 60,65

Pilates R$ 140,00 8 R$ 17,50

Soluções Tecnológicas para o Trabalho e Desenvolvimento de Aplicações R$ 199,50 3 R$ 66,50

Teatro R$ 80,00 4 R$ 20,00

Técnicas de Redução de Ansiedade - UATI R$ 80,00 4 R$ 20,00

Técnicas de Redução de Ansiedade R$ 120,00 6 R$ 20,00

Tecnologias Educacionais para a Prática Docente - Módulo I R$ 199,50 3 R$ 66,50

Treinamento Funcional R$ 140,00 8 R$ 17,50

Violão do Zero - 40 a 60 Anos R$ 80,00 4 R$ 20,00

Violão do Zero 60 + R$ 80,00 4 R$ 20,00

Violão no Samba e na MPB R$ 81,00 3 R$ 27,00

Fernando Henrique da Silva Carvalho
Diretor Presidente da FESC

CONSELHOS
Municipais

COMUNICADO
CONSELHO GESTOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE SÃO CARLOS- CGEA-SC

O Conselho Gestor de Educação Ambiental torna público, após a 4ª Reunião Extraordinária, realizada em 20 de 
maio de 2021, que Mariano Maudet Bergel, membro titular representante da Secretaria e Infraestrutura de Meio 
Ambiente - SIMA e Anna Paula Luzia, membro titular da Secretaria de Meio Ambiente, Ciência, Tecnologia e Inova-
ção foram eleitos Coordenador e Secretária Executiva do Conselho respectivamente para atuarem durante um ano 
com possibilidade de recondução por mesmo período na gestão 2021-2023.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO CARLOS/SP - CME 
CONVOCAÇÃO

A Sra. Presidente Maria Conceição de Olimpio Almeida convoca os membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Educação - CME de São Carlos/SP, biênio 2020/2022, para 7ª reunião extraordinária, a qual se realizará 
no dia 01 de junho de 2021 - terça-feira - às 18h15 em primeira chamada, 18h45 em segunda chamada, pela plata-
forma virtual Google Meet através do Link da vídeo chamada: https://meet.google.com/agu-rwir-vhz 
Pauta: 
1- Organização dos estudos da proposta de mudança do Regimento interno, eleição do relator e coordenador;
2- Outros assuntos.
Caso não seja possível sua presença, favor solicitar a participação do suplente.
São Carlos, 27de maio de 2021.

MUNICIPIO DE SAO 
CARLOS:45358249000101

Digitally signed by MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=SP, l=Sao Carlos, ou=AC SOLUTI Multipla 
v5, ou=24527531000103, ou=Presencial, ou=Certificado PJ A1, 
cn=MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101 
Date: 2021.05.28 17:30:49 -03'00'


